南政办秘〔2021〕2号

关于印发支持企业春节期间留工稳增长促发展
工作方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，滁州高教科创管理服务中心、南谯

经济开发区管委会，区政府有关部门、直属机构：

经区政府同意，现将《支持企业春节期间留工稳增长促发展

工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

滁州市南谯区人民政府办公室

2021年 1月 18日

- 2 -

支持企业春节期间留工稳增长促发展
工作方案

为有效应对严峻复杂的冬春季疫情防控形势，最大限度降低

外地员工春节期间集中往返带来的不确定因素影响，鼓励全区规

上工业企业春节期间不放假、少放假，做到疫情防控和稳增促投

两手抓两促进,确保实现一季度“开门红”。

一、发放节日红包。鼓励企业给员工特别是留在滁州过年的

外地员工发放新春红包。对 2月份工业用电量不低于 2020年月

均水平 70%，且实际发放职工加班工资的工业企业，根据销售收

入和职工人数不同分别给予 5万元、10万元、15万元的春节期

间（2月 11日至 2月 17日）在岗员工专项补贴，其中外地留滁

在岗员工标准不低于 1200元/人。对企业用电量、补贴标准和发

放名单审核后，兑现奖补资金。（牵头单位：区经信局；配合单

位：各镇、街道，滁州高教科创城、南谯经济开发区，区财政局。）

二、减免企业房租。春节期间，对留厂在岗的企业外地员工

租用国有（集体）资产类集宿楼、蓝领公寓、人才公寓等，给予

减免 2月份房租。（牵头单位：区财政局；配合单位：区经信局，

区相关单位。）

三、帮助企业留工。企业开展新录用人员岗前技能培训的，

按 1200元/人标准给予补贴；企业开展职工岗位技能提升培训的，

- 3 -

按职业技能等级 1500元/人到 5000元/人标准给予补贴。落实中

小微企业招用毕业年度高校毕业生 1000元/人一次性吸纳就业补

贴、企业吸纳就业困难人员 800元/人补贴等就业促进政策。（牵

头单位：区人社局；配合单位：区财政局、区经信局。）

四、着力开展企业帮扶。持续开展“四送一服”双千工程，加

强沟通走访，加大对企业融资等方面的支持力度，协调解决春节

期间企业生产用工等方面的难题。强化企业安全生产指导，排查

安全生产隐患，确保企业春节期间生产生活秩序稳定。（牵头单

位：区经信局；配合单位：区“四送一服”双千工程领导小组成员

单位。）

五、强化宣传引导。充分运用各类媒介平台和载体，加强疫

情防控、产业健康发展等方面宣传，营造政企合力防疫情、促发

展的良好氛围。倡导各企业动员、鼓励员工留滁过年、远程拜年，

减少不必要的出行；原则上不举办、不参加团拜、联欢、演艺、

聚餐等非必要聚集性活动，避免前往人员密集和通风不良的场

所。（牵头单位：区融媒体中心；配合单位：区经信局。）

六、完善应急处置预案。属地、园区要指导辖区内的企业完

善疫情防控工作方案、应急处置预案，做好突发事件应急准备和

处置，妥善安排好春节期间员工的生产、生活，扎实做好春节期

间企业疫情防控工作。（牵头单位：区经信局；配合单位：各镇、

街道，滁州高教科创城、南谯经济开发区。）

本通知自印发之日起施行，有效期至 2021年 2月 28日。

- 4 -

滁州市南谯区人民政府办公室 2021年 1月 19日印发